
 

 

 

 

 

 9 novembre 2023 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
5.1 Compensi, gettoni di presenza ed emolumenti spettanti ai 
Componenti gli Organi di Amministrazione e Controllo ai sensi del DPCM 
23 agosto 2022, n. 143 – Proposta revisione 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 275/2023 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Vista la Legge n. 240/2010; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29.10.2012 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 19 e 32; 
 Visto il DPCM 23.08.2022, n. 143, con cui è stato emanato il “Regolamento 

in attuazione dell'art. 1, comma 596, della Legge 27.12.2019, n. 160, in 
materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolumento 
spettante ai componenti gli organi di amministrazione e di controllo, 
ordinari e straordinari, degli enti pubblici”, pubblicato sulla G.U. n. 222 del 
22.09.2022 e vigente dal 7.10.2022; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 17.02.2015, con 
la quale sono stati fissati le indennità di carica e i gettoni di presenza 
riconosciuti ai componenti degli Organi istituzionali di Sapienza; 

 Vista la circolare del MUR, prot. n. 9712 del 31.07.2023, che fornisce 
specifiche indicazioni rivolte alle Istituzioni universitarie statali, definite 
d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 329 del 24.10.2023; 
 Tenuto conto di dover dare atto nella propria determinazione del parere 

del Collegio dei Revisori dei Conti in ordine al rispetto di quanto previsto 
dagli articoli 5 e 6 del Regolamento e alla copertura finanziaria della 
relativa spesa, a norma di quanto stabilito dall’art. 4, comma 6, del DPCM 
23.08.2022, n. 143 

 
PRENDE ATTO 

 
della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 329 del 24.10.2023 con cui, 
subordinatamente all’acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei 



 

 

 

 

 

 9 novembre 2023 

Conti in ordine al rispetto di quanto previsto dagli articoli 5 e 6 del 
Regolamento e alla copertura finanziaria della relativa spesa, sono stati 
determinati i compensi spettanti agli Organi di Amministrazione e Controllo, 
calcolati sulla base dei criteri di cui agli articoli 5 e 6 del predetto 
Regolamento, come da tabella e dettagli seguenti: 

 
 

indennità base spesa per 
indennità a 

lordo di oneri a
carico ente 

(escluso IRAP)
Rettrice  150.000,00 (parametro per il calcolo 

delle indennità degli altri organi) 

 100.000 indennità effettiva    

 186.300,00 
(parametro) 

 124.200,00 
(effettiva) 

Prorettore Vicario 37.500,00 46.575,00 
Componenti elettivi Consiglio 
di Amministrazione 

15.000,00 167.670,00 

Presidente Collegio dei 
Revisori 

18.000,00 22.356,00 

Componenti effettivi Collegio 
dei Revisori 

15.000,00 37.260,00 

 
E  

 
 Presenti e votanti 31: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Borgia, Casolini, Catarci, Checquolo, 
De Vito, Di Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, 
Rossi, Salducci, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, De Rosa, 
Gagliano, Lucci, Tomassetti, Vita 

 
DELIBERA 

 
di esprimere parere favorevole all’adozione delle misure di riduzione 
strutturale con il risparmio derivante dal nuovo Appalto Servizio di pulizia 
per Città Universitaria e Sedi Esterne (ex D.D. n. 3358 del 2.8.2023), in 
esecuzione del quale è prevista un’economia per il 2023 pari a € 542.172,66 
e per il quadriennio 2024-2028 pari a € 1.626.517,98 annuali, per la 
copertura del differenziale di spesa di competenza del 2023, nonché di 
quello che graverà sul bilancio annualmente a partire dal 2024. 
 



 

 

 

 

 

 9 novembre 2023 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


